
K Ö R M E N D
V Á R O S

T E L E P Ü L É S R E N D E Z É S I
ESZKÖZEINEK MÓDOSÍTÁSA

314/2012. (XI.8.) KORM. R. 38.§.
V É L E M É N Y E Z É S I  S Z A K A S Z

M U N K A S Z Á M :  K M D  2 0 1 5 _ 1
K Ö R M E N D ,  2 0 1 5 .  O K T Ó B E R  H Ó

Rábán-aluli terület

1853-2015.



A L Á Í R Ó L A P

Felelős tervező Rápli Pál
TT-1 18-0047

T A R T A L O M J E G Y Z É K

I. A TELEPÜLÉSRENDEZÉSI TERV MÓDOSÍTÁS ÁLTALÁNOS ISMERTETÉSE

II/A. MEGALAPOZÓ VIZSGÁLAT

 A TELEPÜLÉS TELEPÜLÉSRENDEZÉSI TERVI ELŐZMÉNYEINEK VIZSGÁLATA
 
II/B. ALÁTÁMASZTÓ JAVASLAT

 HATÁLYOS TELEPÜLÉSRENDEZÉSI ESZKÖZÖKKEL VALÓ ÖSSZHANG BEMUTATÁSA
SZABÁLYOZÁSI KONCEPCIÓ

III. JÓVÁHAGYANDÓ MUNKARÉSZEK

 HELYI ÉPÍTÉSI SZABÁLYZATOKAT MÓDOSÍTÓ RENDELETEK-TERVEZETE

IV. MELLÉKLET

 TELEPÜLÉSRENDEZÉSI ESZKÖZÖK KIVONATA
 HELYI ÉPÍTÉSI SZABÁLYZAT TERVEZETT MÓDOSÍTÁSA

V. FÜGGELÉK (CD)

 HATÁLYOS TELEPÜLÉSRENDEZÉSI ESZKÖZÖK
 HELYI ÉPÍTÉSI SZABÁLYZAT TERVEZETT MÓDOSÍTÁSA

2



I .   A  H E L Y I  É P Í T É S I  S Z A B Á L Y Z A T  M Ó D O S Í T Á S Á N A K
Á L T A L Á N O S  I S M E R T E T É S E

1. ELŐZMÉNYEK

 Körmend város Önkormányzatának Képviselő-testülete 2001-2003. közötti időszakban, az 
Épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. Törvény (a továbbiakban 
Építési törvény) 6. § (3) (4) továbbá a 13. § (4) bekezdésében, és a 253/1997. (XII.20.) Korm. 
rendelettel közzétett Országos Településrendezési és Építési Követelményekben (a továbbiakban 
OTÉK) és a 36/2002. (III. 7.) Korm. rendeletben kapott felhatalmazás alapján, valamint a helyi 
önkormányzatokról szóló többször módosított 1990. évi LXV. tv. 8. § (1) bekezdésében és a 16. § 
(1) bekezdésében biztosított feladat- és jogkörében eljárva meghatározta a város legfontosabb 
település-rendezési eszközeit, így településszerkezeti tervét és helyi építési szabályzatát is.
A város településszerkezeti terve a 256/2001.(XI.29.) számú Kt-határozattal, a külső területeinek 
szabályozási terve a 36/2003.(XII.1.) számú önkormányzati rendelettel került elfogadásra, míg a 
Belvárosára vonatkozó, addig hiányzó helyi építési szabályzatot és szabályozási terv  a 9/2007.
(II.23.) számú önkormányzati rendelettel lett megállapítva. A belvárosi szabályozási tervvel 
érintett területre vonatkozó településszerkezeti terv módosítást az önkormányzat képviselő-
testülete a 23/2007(II.23.) számú határozatával fogadta el.
Ezt követően a képviselő-testület egyebek között 2008. évben a 115/2008(VI.26) számú 
határozatával ismét módosította a város településszerkezeti tervét, amely már a jelenleg is 
hatályos, magasabb rendű jogszabályoknak megfelelően határozza meg a város fejlesztésének 
kereteit. 
Az eltelt időben többször módosultak a Város településrendezési eszközei, utoljára 2014. 
szeptemberében, a 82/2014.(IX.25.) Kt-határozat jóváhagyásával, illetve a 17/2014.(IX.26.) 
önkormányzati rendelet megállapításával. Jelenleg folyamatban van a településrendezési 
eszközök teljeskörű felülvizsgálata, amely hosszabb időkimérete miatt nem alkalmas gyors 
módosítások elvégzésére.
A 314/2012. (XI.8.) Korm. rendelet 45.§ (2) bekezdése értelmében az önkormányzatoknak 
utoljára 2015. december 31-ig van módja arra, hogy teljes felülvizsgálat nélkül módosítsa a 
hatályos településrendezési tervét.
Körmend város Helyi Építési Szabályzatának módosítása azért vált szükségessé, hogy  a Rábán-
aluli területek szennyvíz-hálózat fejlesztéséhez szükséges belterületbe vonás építésjogi 
feltételei megteremtődjenek.

A Helyi Építési Szabályzat módosítása:

KMD 2015_1  •  Rábán-aluli területek belterületbe vonása

 Körmend város Helyi Építési Szabályzatának módosítása azért szükséges, hogy a 
Rábán-aluli területek szennyvíz-hálózat fejlesztéséhez szükséges belterületbe vonás építésjogi 
feltételei megteremtődjenek, tekintettel arra, hogy  a projekt során olyan ingatlanok ellátását 
lehet finanszírozni, amelyek belterületbe vannak sorolva.

3



A kijelölt ingatlanok összessége alapvetően beépítésre szánt, lakó és kereskedelmi-szolgáltató 
területek által alkotott összefüggő, a meglévő belterületi határhoz ízesülten csatlakozó tömb.

A közel 130 helyrajzi számot érintő módosítás a csatolt ábra szerint a következő utakkal 
határolható le:
- nyugatról a Hegyaljai út (0254/163; 0144/2 hrsz);
- északról a Rába folyó déli töltésvonala (0254/182 hrsz);
- keletrő l a 0254/19 hrsz árok, valamint a 86-os közút, és egyéb önkormányzati utak (0286/11; 

0253/1; 0254/316) és
- délrő l a 0243/2 hrsz közút.

A tervezett módosítás nem igényli a Településfejlesztési koncepció, a Településszerkezeti terv, 
il letve a Szabályozási tervek módosítását.

II/A.  MEGALAPOZÓ VIZSGÁLAT 1

 

A TELEPÜLÉS TELEPÜLÉSRENDEZÉSI TERVI ELŐZMÉNYEINEK VIZSGÁLATA

 A hatályos rendezési terv dokumentumait a CD-melléklet tartalmazza, míg a 
településrendezési terv kronológiája az Előzmények fejezetben részletes bemutatásra került.

A módosítással érintett településrendezési eszközöket az alábbi táblázat foglalja össze: 

Módosítás 
sorszáma

Szerkezeti terv Szabályozási terv KÖBÉSZ
9/2007.(II.23.) Önk. R.

HÉSZ
36/2003.(XII.1.) Önk. R.

KMD 2015_1 - - - +

4
1 314/2012. (XI.8.) Korm. rendelet 1. mellékletének releváns szakaszai



II/B.  ALÁTÁMASZTÓ JAVASLAT 2

HATÁLYOS TELEPÜLÉSRENDEZÉSI ESZKÖZÖKKEL VALÓ ÖSSZHANG BEMUTATÁSA

 A Településszerkezeti terv a Rábán-aluli terület hegyaljai úttól keletre fekvő tömbjével 
távlatilag mint tartalék lakóterület számol. A már kiépült telkek lakó, illetve kereskedelmi-
szolgáltató övezetbe soroltattak.
 A Településszerkezeti terv  készítésének időszakában a vonatkozó jogszabályok a 
belterület-külterület határvonalát - településrendezési szempontból - nem tekintették elsőrendű 
szabályozási elemnek, hanem azt csak, mint az aktuális állapot ábrázolását követelték meg. Az 
Építési törvény ez időtájt a beépítésre szán - beépítésre nem szánt területek fogalmát tartotta 
elsődlegesnek tisztázni. Ebből a szempontból a hatályos településszerkezeti terv egyértelműen 
deklarálja, hogy a Rábán-aluli, árvíztől bevédhető, kialakult lakóterülettel mint a Város szerves 
beépítésre szánt része számol.

SZABÁLYOZÁSI KONCEPCIÓ

 A 153/2011. számú Bírósági Határozat értelmében - kiegészítve az Építési törvény  alapján 
kialakult, a Körmend Város településrendezési eszközeinek keletkezésekor is fennálló 
kodifikációs követelményeket - a jogbiztonság elősegítése érdekében egyértelműsítette, hogy az 
egyes területek belterületbe vonásának előfeltétele a szabályozási tervvel való összhang 
biztosítása.
 Esetünkben ennek a kodifikációs elvnek az alkalmazása csak annyi aktualizálásra szorul, 
hogy, mivel a hatályos Szabályozási terv  nem tartalmaz “tervezett belterületi határvonal” jelölést, 
így ezzel az eszközzel nem ellentétes tartalmú, ha a belterületre tervezett érintett ingatlanok 
közvetlenül az alaprendeletben (HÉSZ) kerülnek beiktatásra a nevesített számú függelékbe 
felsorolva azokat.

Körmend, 2015. október 7.

Rápli Pál
önkormányzati főépítész

vezető településrendezési tervező
TT1 18-0047

5
2! 314/2012. (XI.8.) Korm. rendelet 3. mellékletének releváns szakaszai



I I I .  J Ó V Á H A G Y A N D Ó  M U N K A R É S Z E K
HELYI ÉPÍTÉSI SZABÁLYZAT MÓDOSÍTÓ RENDELET-TERVEZETEK

Körmend Város Önkormányzata Képviselő-testületének
..../2015. (.....) önkormányzati rendelete

Körmend Város Helyi Építési Szabályzatáról és a város Szabályozási tervéről szóló Körmend 
Város Önkormányzata Képviselő-testülete 36/2003. (XII.1.) önkormányzati rendelet 

módosításáról 

Körmend Város Önkormányzatának Képviselő-testülete az épített környezet alakításáról és 
védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 62.§ 6. pontjában kapott felhatalmazás alapján, 
Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) pontjában, Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. 
évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdésében 1. pontjában, valamint az épített környezet 
alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 13.§ (1) bekezdésben meghatározott 
feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

ÁLTALÁNOS RENDELKEZÉSEK

1. §
(1) Körmend Város Helyi Építési Szabályzatáról és a város Szabályozási tervéről szóló 36/2003. 

(XII.1.) önkormányzati rendelete kiegészül az 1. számú függelékkel, mely a  Rábán-aluli terület 
belterületbe vonandó ingatlanainak felsorolását tartalmazza.

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

2. §

(1)	
 Ez a rendelet a kihirdetést követő 15. napon lép hatályba és hatályba lépését követő napon 
hatályát veszti. E rendelet előírásait a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell.

(2)	
 Ez a rendelet az 1. számú függelékkel együtt alkalmazandó.

/: Bebes István:/ /: Dr. Stepics Anita :/

polgármester jegyző

Kihirdetési záradék:
E rendelet 2015. november .... napján kihirdetésre került.

/: Dr. Stepics Anita :/

jegyző

6



III.  INDOKLÁS

az 1.§-hoz

	
 A módosítás révén a Rábán-aluli terület beépítésre szánt ingatlanai belterületbe vonhatóvá 
válnak.

a 2.§-hoz

	
 A hatályba léptető és deregulációs rendelkezést tartalmazza.

IV.  A HELYI ÉPÍTÉSI SZABÁLYZAT MÓDOSÍTÁS VÁRHATÓ HATÁSAINAK 
BEMUTATÁSA

	
 Az érintett ingatlanok belterületbe vonása által azok bekapcsolhatók a közüzemi csatorna-
hálózatba, mely révén nem csak az ott élők komfort-minősége javul, de a környezetvédelem elvei is 
hatékonyabban érvényesülhetnek.
	

	
 A HÉSZ módosítás önkormányzatot terhelő pénzügyi vonatkozásai:
	
 A módosítás hatályba lépését követően az önkormányzatnak a jelenlegi rendezési tervhez 
képest további pénzügyi kötelezettség-vállalása nem keletkezik.

I I I .   MELLÉKLET

TELEPÜLÉSRENDEZÉSI ESZKÖZÖK KIVONATA
HELYI ÉPÍTÉSI SZABÁLYZAT TERVEZETT MÓDOSÍTÁSA

IV.   FÜGGELÉK -  (CD)

HATÁLYOS TELEPÜLÉSRENDEZÉSI ESZKÖZÖK
HELYI ÉPÍTÉSI SZABÁLYZAT TERVEZETT MÓDOSÍTÁSA

7


